
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 1 TAHUN 2018 

TENTANG 

TATA CARA P E M B A G I A N DAN PENETAPAN RINCIAN DANA KAMPUNG 
S E T I A P KAMPUNG TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 12 ayat (1) 
Pera turan Menteri Keuangan Nomor 199/PMK.07/2017 tentang 
T a t a C a r a Pengalokasian D a n a Desa Setiap Kabupaten/Kota dan 
Perhi tungan D a n a Desa Set iap Desa per lu menetapkan Pera turan 
Bupa t i tentang T a t a C a r a Pembagian dan Penetapan R inc i an 
D a n a Kampung Setiap Kampung T a h u n Anggaran 2018 . 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l iman tan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5495) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 
Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 
tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2014 Nomor 123, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5539) sebagaimana te lah d iubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 
tentang Pera turan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 
T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 157, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5717) ; 



- 2 -

5. Pera turan Pemerintah Nomor 60 T a h u n 2014 tentang D a n a 
Desa yang Bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5558) sebagaimana d iubah beberapa ka l i t e rakhi r 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2016 tentang 
Perubahan Kedua Atas Pera turan Pemerintah Nomor 60 
T a h u n 2014 tentang D a n a Desa yang Bersumber dar i 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 57, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5864) ; 

6. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 113 T a h u n 2014 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Ber i ta Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2093) ; 

7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigras i Nomor 19 T a h u n 2017 tentang Penetapan 
Prior i tas Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018 (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 1359); 

8. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 50/PMK.07/2017 
tentang Pengelolaan Transfer ke Daerah dan D a n a Desa 
(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 537) , 
sebagaimana telah d iubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor 225/PMK.07/2017 (Ber i ta Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2017 Nomor 1970); 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 199/PMK.07/2017 
tentang T a t a C a r a Pengalokasian D a n a Desa Setiap 
Kabupaten/Kota dan Penghitungan R inc ian D a n a Desa Setiap 
Desa (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 
1884); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 4 T a h u n 2015 
tentang Penetapan Kampung di Kabupaten B e r a u (Lembaran 
Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 4); 

1 1 . Peraturan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 10 T a h u n 2017 
tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 (Lembaran Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2017 Nomor 10); 

12. Peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung (Ber i ta Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 58) sebagaimana telah 
d iubah dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 
2016 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 
58 T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Kampung (Ber i ta Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2016 
Nomor 15). 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG TATA CARA P E M B A G I A N DAN 
PENETAPAN RINCIAN DANA KAMPUNG S E T I A P KAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2018. 



B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 
pemer intahan daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i B e r a u . 

4. D inas Pemberdayaan Masyarakat Kampung yang se lan jutnya dis ingkat 
DPMK ada lah D inas Pemberdayaan Masyarakat Kampung Kabupaten B e r a u . 

5. Kampung ada lah kesa tuan masyaraka t h u k u m yang memi l ik i batas w i l ayah 
yang berwenang u n t u k mengatur dan mengurus u r u s a n pemer intahan, 
kepentingan masyaraka t setempat berdasarkan p r a k a r s a masyaraka t , h a k 
a s a l u s u l , dan/a tau h a k tradis ional yang d i aku i dan dihormat i da lam s istem 
Pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

6. D a n a Kampung ada lah dana yang bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Negara yang d ipe runtukkan bagi Kampung yang ditransfer mela lu i 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten dan d igunakan u n t u k 
membiayai penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyaraka tan , dan pemberdayaan masyarakat . 

7. A lokas i Dasa r ada lah a lokas i m in ima l D a n a Kampung yang a k a n di ter ima 
oleh setiap Kampung secara merata yang besarnya d ih i tung berdasarkan 
persentase tertentu dar i anggaran D a n a Kampung yang dibagi dengan j u m l a h 
desa secara nas iona l . 

8. A lokas i Af i rmasi ada lah a lokas i yang d ih i tung dengan memperhat ikan s ta tus 
Kampung tertinggal dan Kampung sangat tertinggal, yang memi l ik i j u m l a h 
penduduk m i s k i n tinggi. 

9. A lokas i Fo rmu la ada lah a lokas i yang d ih i tung dengan memperhat ikan j u m l a h 
penduduk Kampung, angka kem i sk inan Kampung, l u a s w i layah Kampung , 
dan t ingkat kesu l i tan geografis Kampung setiap kabupaten/ kota. 

10. J u m l a h Kampung ada lah j u m l a h Kampung yang ditetapkan oleh Menteri 
D a l a m Negeri. 

1 1 . Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung 7 yang se lan jutnya disebut A P B 
Kampung ada lah rencana keuangan t a h u n a n Pemer intahan Kampung. 

12. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang se lan jutnya dis ingkat A P B D 
ada lah Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u . 

13. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara yang se lan jutnya dis ingkat APBN 
ada lah r encana keuangan t ahunan pemer intahan negara Indonesia yang 
disetujui oleh Dewan Perwaki lan Rakyat . 

14. Pemerintah Kampung ada lah Kepala Kampung d ibantu Perangkat Kampung 
sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan Kampung . 

15. Rekening K a s U m u m Daerah yang se lan jutnya dis ingkat R K U D ada lah 
rekening tempat peny impanan uang daerah yang d i t entukan oleh B u p a t i 
u n t u k menampung s e lu ruh pener imaan daerah dan membayar s e lu ruh 
pengeluaran daerah pada bank yang ditetapkan. 



16. Rekening K a s Kampung yang se lan jutnya dis ingkat R K K ada lah rekening 
tempat peny impanan uang Pemer intahan Kampung yang menampung 
se lu ruh pener imaan Kampung dan u n t u k membayar s e lu ruh pengeluaran 
Kampung pada bank yang ditetapkan. 

17. S i s a D a n a Kampung ada lah D a n a Kampung yang d i sa lu rkan oleh Pemerintah 
kepada Kabupaten yang t idak hab is d i s a lu rkan ke Kampung sampa i a k h i r 
t a h u n anggaran a tau D a n a Kampung yang d i sa lu rkan oleh Kabupaten 
kepada Kampung yang t idak habis d igunakan oleh Kampung sampai a k h i r 
t a h u n anggaran dan menjadi bagian dar i S i s a Lebih Perhi tungan Anggaran 
A P B K a m p u n g 

B A B I I 

P E R H I T U N G A N P E M B A G I A N DANA KAMPUNG 

DAN PENETAPAN RINCIAN DANA KAMPUNG 

Bag ian Kesa tu 

Penghitungan 

Pasa l 2 

R inc i an D a n a Kampung u n t u k setiap Kampung d iDaerah T a h u n Anggaran 2018 , 
d ia lokas ikan secara merata dan berkeadi lan berdasarkan: 
a . A lokas i Dasar ; 

b. A lokas i Af irmasi ; dan 
c. A lokas i Formula . 

Pasa l 3 

A lokas i Dasa r setiap Kampung sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 h u r u f a , 
d ih i tung berdasarkan Alokas i Dasa r per-Kabupaten dibagi J u m l a h Kampung 
sebagaimana te lah ditetapkan da lam Lamp i ran Peraturan Presiden Nomor 107 
T a h u n 2017 tentang R inc i an Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara T a h u n 
Anggaran 2018 . 

Pasa l 4 

(1) A lokas i Af irmasi setiap Kampung sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 
h u r u f b d iber ikan kepada Kampung tertinggal dan Kampung sangat 
tertinggal yang memi l ik i j u m l a h penduduk m i s k i n tinggi. 

(2) A lokas i Af irmasi per -Kampung d ih i tung dengan r u m u s sebagai ber ikut: 
AA per Kampung = A A K a b / {(2 * KST ) + (1 * KT)} 

Keterangan: 

AA per Kampung = A lokas i Af i rmasi per Kampung 

AAKab = A lokas i Af i rmasi Kab Da l am Lamp i ran Perpres 
mengenai R inc i an APBN TA 2018 

K S T = J u m l a h Kampung sangat tertinggal yang memi l ik i 
j u m l a h penduduk m i sk in tinggi 

K T = J u m l a h Kampung tertinggal yang memi l ik i j u m l a h 
penduduk m i s k i n tinggi 

(3) B e s a r a n Alokas i Af i rmasi u n t u k Kampung tertinggal yang memi l ik i j u m l a h 
penduduk m i s k i n tinggi d ih i tung sebesar 1 (satu) ka l i A lokas i Af irmasi per 
Kampung . 



(4) B e s a r a n Alokas i Af i rmasi u n t u k Kampung sangat tertinggal yang memi l ik i 
j u m l a h penduduk m i s k i n tinggi d ih i tung sebesar 2 (dua) k a l i A lokas i 
Af i rmasi per Kampung . 

(5) Kampung Tertinggal dan Kampung Sangat Tertinggal dengan J u m l a h 
Penduduk Misk in Tinggi me rupakan Kampung tertinggal dan Kampung 
sangat tertinggal yang ditetapkan oleh Kementer ian Keuangan. 

Pasa l 5 

A lokas i Fo rmu la sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 h u r u f c d ih i tung 
berdasarkan data j u m l a h penduduk, angka kemisk inan , l u a s w i layah, dan 
indeks kesu l i tan geografis yang bersumber dar i kementr ian yang berwenang a tau 
lembaga yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang stat ist ik. 

Pasa l 6 

Penghitungan Alokas i Fo rmu la setiap Kampung sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 5 d i l akukan dengan menggunakan formula sebagai ber ikut: 
A F Kampung = [(0,10 x Z l ) + (0,50 x Z2) + (0,15 x Z3) + (0,25 x Z4)] x A F kab 
Keterangan: 

A F Kampung = Alokasi Fo rmu la setiap Kampung 

Z l = rasio j u m l a h penduduk setiap Kampung terhadap total 
penduduk Kampung Kabupaten. 

Z2 = rasio j u m l a h penduduk m i s k i n setiap Kampung terhadap total 
penduduk m i s k i n Kampung Kabupaten. 

Z3 = rasio l uas w i layah Kampung setiap Kampung terhadap total l u a s 
wi layah Kampung Kabupaten. 

Z4 = rasio I K G setiap Kampung terhadap total I K G Kabupaten. 

A F Kab = A lokas i Fo rmu la Kabupaten. 

Pasa l 7 

Indeks kesu l i tan geografis Kampung sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 
d i s u s u n dan ditetapkan oleh Bupa t i berdasarkan data dar i kementer ian yang 
berwenang dan/a tau lembaga yang menyelenggarakan u r u s a n pemerintah 
di bidang stat is t ik dan/a tau Organisas i Perangkat Daerah yang berwenang. 

Bag ian Kedua 
Penetapan R inc i an 

Pasa l 8 

R inc ian D a n a Kampung u n t u k setiap Kampung di Daerah T a h u n 
Anggaran 2018 sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 te rcantum da lam 
Lamp i ran I yang merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i Pera turan 
B u p a t i in i . 

Pasa l 9 

(1) S i s a D a n a Kampung APBN T a h u n Anggaran 2017 yang be lum d i s a lu rkan 
dar i R K U D ke R K K menjadi S i s a Lebih Perhi tungan Anggaran (SiLPA) da lam 
T a h u n 2017 . 

(2) S i s a D a n a Kampung APBN T a h u n Anggaran 2017 sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d ianggarkan da lam A P B D T a h u n Anggaran 2018 . 



- 6 -

(3) Pengelolaan S i s a D a n a Kampung APBN T a h u n Anggaran 2017 sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) mengikut i ketentuan da lam Pera turan Bupa t i in i . 

(4) R inc i an S i s a D a n a Kampung APBN T a h u n Anggaran 2017 yang be lum 
d i sa lu rkan dar i R K U D ke R K K u n t u k setiap Kampung sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i ran I I yang me rupakan 
bagian yang t idak t e rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

B A B I I I 

M E K A N I S M E DAN TAHAP P E N Y A L U R A N 

Pasa l 10 

(1) Penya luran D a n a Kampung d i l akukan mela lu i pemindahbukuan dar i R K U D 
ke R K K . 

(2) Pemindahbukuan dar i R K U D ke R K K d i l akukan pal ing lambat 7 (tujuh) 
h a r i ker ja setelah D a n a Kampung di ter ima di R K U D setelah persyaratan 
penya luran te lah terpenuhi. 

(3) Penya luran D a n a Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan 
secara bertahap, dengan ketentuan sebagai ber ikut : 

a . tahap I , pal ing cepat bu lan J a n u a r i dan pal ing lambat minggu ketiga 
bu lan J u n i sebesar 20 % (dua pu luh persen); 

b. tahap I I , pal ing cepat bu lan Maret dan paling lambat minggu keempat 
bu lan J u n i sebesar 40 % (empat p u l u h persen); 

c. tahap I I I laping cepat bu l an J u l i sebesar 40 % (empat p u l u h persen). 

(4) Mekanisme penya luran D a n a Kampung Tahap I / I I / I I I sebagai ber ikut: 

a . Kepala Kampung mengajukan permohonan penya luran D a n a Kampung 
APBN tahap I / I I / I I I kepada B u p a t i mela lu i Camat dengan tembusan 
DPMK di lampir i persyaratan: 

1. peraturan Kampung tentang APBKampung ; 

2. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a K a m p u n g 
tahap sebe lumnya/tahun anggaran sebelumnya; 

3. r inc ian s i sa k a s D a n a Kampung; 

4. pernyataan tanggung j awab penggunaan D a n a Kampung APBN 
tahap I / I I / I I I ; 

5. b u k u k a s pembantu D a n a Kampung; 

6. b u k u k a s pembantu pajak dan buk t i setor pajak; 

7. fotokopi b u k u rekening Kampung; dan 

8. foto/dokumentasi kegiatan. 

b. t im pendamping kecamatan m e l a k u k a n veri f ikasi a tas kebenaran dan 
kelengkapan permohonan penya luran dana Kampung APBN tahap 
I / I I / I I I yang d i sampa ikan oleh Kepa la Kampung; dan 

c. berdasarkan has i l ver i f ikasi t im pendamping kecamatan, camat 
member ikan rekomendasi penya luran D a n a Kampung APBN tahap 
I / I I / I I I . 

(5) Be rdasa rakan rekomendasi Camat , Kepala Kampung menyampa ikan 
permohonan kepada B u p a t i Cq. B P K A D dengan tembusan DPMK dengan 
ketentuan sebagai ber ikut: 



a . penya luran D a n a Kampung tahap I , dengan persyaratan: 

1. peraturan Kampung tentang APBKampung ; 

2. Pera turan B u p a t i B e r a u tentang T a t a C a r a Pembagian dan 
Penetapan R inc i an D a n a Kampung Setiap Kampung ; 

3. fotokopi b u k u rekening Kampung ; 

4. ku i t ans i D inas bermaterai Rp. 6.000,- ; dan 

5. berita a ca ra se rah ter ima D a n a Kampung tahap I bermaterai 
Rp. 6.000,-. 

b. penya luran D a n a Kampung tahap I I , dengan persyaratan: 

1. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a K a m p u n g 
t a h u n anggaran sebelumnya; 

2. Kepa la Kampung menyampa ikan laporan rea l isas i sebagaimana 
d imaksud pada angka 1 kepada B u p a t i pal ing lambat tanggal 7 
Pebruar i t a h u n berjalan; 

3. fotokopi b u k u rekening Kampung; 

4. k u i t a n s i D inas bermaterai Rp. 6.000,-; dan 

5. ber i ta a ca ra serah ter ima D a n a Kampung tahap I I bermaterai 
Rp. 6.000,-. 

c. penya luran D a n a Kampung Tahap I I I , dengan persyaratan : 

1. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung 
sampa i dengan Tahap I I ; 

2. Kepa la Kampung menyampa ikan laporan rea l isas i penyerapan dan 
capa ian output D a n a Kampung sampai dengan tahap I I sebagaimana 
d imaksud pada angka 1 kepada B u p a t i pal ing lambat tanggal 7 J u n i 
t a h u n anggaran berjalan; 

3. fotokopi b u k u rekening Kampung 

4. k u i t a n s i D inas bermaterai Rp. 6.000,- ; dan 

5. berita aca ra serah ter ima D a n a Kampung tahap I I I bermaterai Rp . 
6.000,-. 

(6) Laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung sampa i 
dengn tahap I I sebagaimana d imaksud pada ayat (5) h u r u f c angka 1, 
m e n u n j u k k a n ra ta - ra ta rea l isas i penyerapan pal ing sedikit sebesar 7 5 % 
( tu juh p u l u h l ima persen) dan ra ta - ra ta capa ian output m e n u n j u k k a n 
pal ing sedikit sebesar 5 0 % ( l ima p u l u h persen). 

(7) Capa ian output sebagaimana d imaksud pada ayat (5) h u r u f b dan h u r u f c 
d ih i tung berdasarkan ra ta - ra ta persentase capa ian output dar i s e lu ruh 
kegiatan. 

(8) P enyusunan laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output sebagaimana 
d imaksud pada ayat (5) d i l a k u k a n sesua i dengan tabel referensi data 
bidang, kegiatan, sifat kegiatan, u ra i an output, volume output, c a r a 
pengadaan, dan capa ian output. 

(9) D a l a m h a l tabel referensi da ta sebagaimana d imaksud pada ayat (8) be lum 
memenuhi kebu tuhan input data, Kepala Kampung dapat memutakh i rkan 



tabel referensi data dengan mengacu pada pera turan yang di terbi tkan oleh 
kementerian/lembaga terkait . 

(10) R inc i an D a n a Kampung yang diter ima Kampung setiap t a h u n dianggarkan 
da lam APBKampung . 

B A B IV 

PR IORITAS PENGGUNAAN 

Pasa l 11 

(1) D a n a Kampung dipr ior i taskan u n t u k membiayai program dan kegiatan 
yang bersifat l in tas bidang di bidang: 

a . pembangunan Kampung; dan 

b. pemberdayaan masyarakat . 

(2) Pe laksanaan kegiatan pembangunan Kampung dan pemberdayaan 
masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ipr ior i taskan secara 
swakelola dengan menggunakan sumber daya/bahan b a k u lokal , dan 
d iupayakan dengan lebih banyak menyerap tenaga ker ja dar i masyaraka t 
Kampung setempat. 

(3) Pe laksanaan kegiatan pembangunan Kampung sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) h u r u f a pal ing sedikit 30 % (tiga p u l u h persen) wajib 
d igunakan u n t u k membayar upah masyaraka t da lam rangka menc iptakan 
lapangan ker ja di Kampung . 

(4) D a l a m m e n y u s u n rencana anggaran b iaya (RAB) kegiatan pembangunan 
dan pemberdayaan dapat dianggarkan u n t u k b iaya penunjang kegiatan 
pal ing banyak 3 % (tiga persen) dar i pagu anggaran kegiatan. 

(5) Prior i tas bidang pembangunan kampung dan pemberdayaan masyaraka t 
kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) menjadi prioritas kegiatan, 
anggaran dan belanja kampung yang disepakat i dan d ipu tuskan da lam 
musyawarah Kampung yang menjadi a c u a n bagi penyusunan Rencana 
Ker ja Pemerintah Kampung dan APBKampung . 

(6) Prior i tas penggunaan D a n a Kampung u n t u k program dan kegiatan bidang 
pembangunan kampung dan pemberdayaan masyaraka t sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f a ber tu juan u n t u k meningkatkan 
kese jahteraan masyaraka t kampung , kua l i t a s h idup m a n u s i a ser ta 
penanggulangan kemisk inan . 

(7) Kampung da lam perencanaan program dan kegiatan pembangunan 
kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (5), dapat mempert imbangkan 
tipologi Kampung berdasarkan t ingkat perkembangan kema juan Kampung , 
mel iputi : 

a . Kampung tertinggal dan/a tau sangat tertinggal; 

b. Kampung berkembang; dan 

c. Kampung maju dan/a tau mandir i . 

(8) Prior i tas penggunaan D a n a Kampung u n t u k program dan kegiatan bidang 
pemberdayaan masyaraka t Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f b, d ia lokas ikan u n t u k mendanai kegiatan yang ber tu juan 
meningkatkan kapas i tas dan kapabi l i tas masyaraka t Kampung dengan 
mendayagunakan potensi dan sumberdaya sendir i sehingga Kampung dapat 
menghidupi d i r inya sendir i secara mandir i . 



(9) Perencanaan kegiatan pemberdayaan masyaraka t sebagaimana d imaksud 
pada ayat (7), d i l akukan dengan mempert imbangkan dan menyesua ikan 
dengan tipologi Kampung berdasarkan t ingkat perkembangan kema juan 
Kampung , ya i tu : 

a . Kampung tertinggal dan/a tau sangat tertinggal; 

b. Kampung berkembang; dan 

c. Kampung maju dan/a tau mandir i . 

(10) Ketentuan mengenai prioritas penggunaan D a n a Kampung u n t u k bidang 
pembangunan dan pemberdayaan masyaraka t sebagaimana d imaksud pada 
ayat (5), ayat (6), ayat (7) dan ayat (8) berpedoman pada Pera turan Menteri 
Desa Pembagunan Daerah Tertinggal dan Transmigras i Nomor 19 T a h u n 
2017 tentang Penetapan Prioritas Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018. 

(11) D a n a Kampung dapat d igunakan u n t u k membiayai kegiatan yang t idak 
t e rmasuk da lam prioritas penggunaan D a n a Kampung sebagaimana 
d imaksud pada ayat (9) setelah mendapat persetujuan Bupa t i . 

(12) Da l am member ikan persetujuan sebagaimana d imaksud pada ayat (10), 
B u p a t i memas t ikan pengalokasian D a n a Kampung u n t u k kegiatan yang 
menjadi prioritas telah terpenuhi dan/a tau kegiatan pembangunan dan 
pemberdayaan masyaraka t te lah terpenuhi . 

(13) Persetujuan B u p a t i sebagaimana d imaksud pada ayat (10) d iber ikan pada 
saat eva luas i Rancangan Peraturan Kampung mengenai APBKampung . 

(14) B i a y a penunjang kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat (3)T d iatur 
da lam bentuk pedoman teknis . 

Pasa l 12 

Pengelolaan keuangan Kampung dikelola sesua i dengan ketentuan perundang-
undangan da lam m a s a 1 (satu) t abun anggaran terhi tung mu la i 1 J a n u a r i 
sampa i dengan tanggal 3 1 Desember. 

Pasa l 13 

(1) Set iap Pengeluaran belanja a tas beban A P B K a m p u n g h a r u s d idukung 
dengan buk t i yang lengkap dan sah . 

(2) B u k t i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h a r u s mendapat pengesahan 
oleh Sekretar is Kampung/Pe laksana Tekn i s Pengelolaan Keuangan 
Kampung atas kebenaran mater ia l yang t imbul dar i penggunaan buk t i 
d imaksud . 

(3) Pengeluaran k a s Kampung yang mengakibatkan beban A P B K a m p u n g t idak 
dapat d i l a k u k a n sebelum rancangan peraturan Kampung tentang 
A P B K a m p u n g di tetapkan menjadi peraturan Kampung. 

(4) B e n d a h a r a Kampung sebagai wajib pungut pajak penghasi lan (PPh) dan 
pajak l a innya , wajib menyetorkan s e lu ruh pener imaan potongan dan pajak 
yang d ipungutnya ke rekening k a s negara sesua i dengan ketentuan 
pera turan perundang-undangan. 



- 1 0 -

B A B V 

PELAPORAN 

Pasa l 14 

(1) Kepa la Kampung menyampa ikan laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian 
output D a n a Kampung setiap tahap penya luran kepada Bupa t i . 

(2) Laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dikoordinir oleh Camat terdir i a tas : 
a . laporan rea l isas i penyerapan D a n a Kampung dan capa ian output t a h u n 

anggaran sebelumnya; dan 

b. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung 
sampai dengan tahap I I . 

(3) Laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output penggunaan D a n a 
Kampung t a h u n anggaran sebelumnya sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f a d i sampa ikan pal ing lambat tanggal 7 Pebruar i t a h u n anggaran 
berjalan. 

(4) Laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung sampa i 
dengan tahap I I sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f b d i sampa ikan 
pal ing lambat tanggal 7 J u n i t a h u n anggaran berjalan. 

(5) Da l am h a l terdapat pemutakh i ran capa ian output setelah batas w a k t u 
penyampaian laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) dan ayat (4), 
Kepa la Kampung dapat menyampa ikan pemutakh i ran capa ian output 
kepada Bupa t i u n t u k se lanjutnya d i l a k u k a n pemutakh i ran data pada 
ap l ikas i software. 

(6) Laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i s u s u n sesua i dengan format 
sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran I I I h u r u f C yang merupakan 
bagian t idak terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

(7) Camat memfasi l i tasi percepatan penyampaian laporan rea l isas i penyerapan 
dan capa ian output D a n a Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
dengan berkoordinasi dengan Kepa la Kampung . 

Pasa l 15 

(1) B u p a t i menyampa ikan laporan rea l isas i penya luran dan laporan konsol idasi 
rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung kepada Kepa la 
KPPN se laku KPA Penya luran D a n a Kampung dengan tembusan kepada 
Gubernur , Menteri Da l am Negeri, Menteri Desa, Pembangunan Daerah 
Tertinggal dan Transmigras i . 

(2) Laporan rea l isas i penya luran dan laporan konsol idasi rea l isas i penyerapan 
dan capa ian output D a n a Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
terdir i a tas : 

a . laporan rea l isas i penya luran dan laporan konsol idasi rea l isas i 
penyerapan dan capa ian output D a n a Kampung t a h u n anggaran 
sebelumnya; dan 

b. laporan rea l isas i penya luran dan laporan konsol idasi rea l i sas i 
penyerapan dan capa ian output Dana Kampung sampa i dengan tahap I I . 

(3) Laporan rea l isas i penya luran sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i sampa ikan pal ing lambat 14 (empat belas) h a r i sejak D a n a Kampung 
di ter ima di R K U D . 



I 

(4) Laporan konsol idasi rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a 
Kampung t a h u n anggaran sebe lumnya sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f a d i sampa ikan pal ing lambat tanggal 14 Pebruar i t a b u n anggaran 
berjalan. 

(5) Laporan konsol idasi rea l isas i penyerapan dan capa ian output Dana 
Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f b d i sampa ikan pal ing 
lambat tanggal 14 J u n i t a h u n anggaran berjalan. 

(6) Da lam h a l terdapat perba ikan laporan setelah batas w a k t u penyampaian 
laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (3), ayat (4), dan ayat (5), Kepa la 
KPPN se laku KPA Penya luran D a n a Kampung dapat meminta B u p a t i u n t u k 
me l akukan percepatan penyampaian perba ikan laporan d imaksud u n t u k 
se lan jutnya d i l akukan pemutakh i ran data pada ap l ikas i softaware. 

(7) Laporan rea l isas i penya luran D a n a Kampung sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) d i s u s u n sesua i dengan format sebagaimana tercantum da lam 
Lamp i ran I I I h u r u f D yang merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

(8) Laporan konsol idasi rea l isas i penyerapan dan capa ian output D a n a 
Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i s u s u n sesua i dengan 
format sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran I I I h u r u f F yang me rupakan 
bagian t idak te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 16 

Contoh, bentuk, dan format blangko/formulir sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 10 ayat (4) dan ayat (5), Pasa l 14 ayat (5) dan Pasa l 15 ayat (5) dan ayat (6) 
t e rcantum da lam Lamp i ran I I I yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

B A B V I 

PEMANTAUAN DAN E V A L U A S I 

Pasa l 17 
(1) B u p a t i me l akukan pemantauan dan eva luas i a tas S i s a D a n a Kampung 

d i R K K . 
(2) Da l am h a l berdasarkan has i l pemantauan dan eva luas i a tas S i s a D a n a 

Kampung d i R K K sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i temukan S i s a 
D a n a Kampung di R K K lebih 30 % (tiga p u l u h perseratus) , Bupa t i : 
a . meminta penjelasan kepada Kepa la Kampung mengenai S i s a D a n a 

Kampung di R K K tersebut; dan/a tau 

b. meminta aparat pengawas fungsional daerah u n t u k m e l a k u k a n 
pemer iksaan. 

(3) S i s a D a n a Kampung di R K K lebih dar i 30 % (tiga p u l u h persen), 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d ih i tung dar i D a n a Kampung yang 
di ter ima Kampung pada t a h u n anggaran berkenaan d i tambah dengan S i s a 
D a n a Kampung t abun anggaran sebelumnya. 

(4) Kepa la Kampung wajib menganggarkan kembal i S i s a D a n a Kampung 
sebagaimana d imaksud pada ayat (3) da lam rancangan A P B K a m p u n g t a h u n 
anggaran ber ikutnya sebagai dasar penggunaan S i s a D a n a K a m p u n g 
tersebut. 

(5) Da l am h a l rancangan A P B K a m p u n g t a h u n anggaran ber ikutnya 
sebagaimana d imaksud pada ayat (4) te lah di tetapkan, S i s a D a n a Kampung 



- 12 -

tersebut dapat d igunakan mendahu lu i penetapan Peraturan Kampung 
tentang Perubahan APBKampung dengan ca ra menetapkan Peraturan 
Kepa la Kampung tentang Perubahan Penjabaran A P B K a m p u n g dan 
member i tahukan kepada B a d a n Permusyawaratan Kampung u n t u k 
se lan jutnya d i tampung da lam Peraturan Kampung tentang Perubahan 
A P B K a m p u n g a tau d i can tumkan da lam laporan rea l isas i anggaran bagi 
Pemerintah Kampung yang t idak me l akukan Perubahan APBKampung . 

B A B V I I 

S A N K S I ADMIN ISTRAT IF 

Pasa l 18 

B u p a t i dapat member ikan s a n k s i administrat i f berupa menunda penya luran 
D a n a Kampung da lam ha l : 

a . B u p a t i be lum mener ima dokumen sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
10 ayat (5); 

b. terdapat S i s a D a n a Kampung di R K K t a h u n anggaran sebe lumnya lebih 
dar i 3 0 % (tiga p u l u h per seratus) sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 17; dan /a tau 

c. terdapat u s u l a n dar i aparat pengawas fungsional Daerah. 

Penundaan penya luran dana kampung sebagaimana pada ayat (1) h u r u f b 
d i l akukan terhadap penya luran D a n a Kampung Tahap I I t a h u n anggaran 
berjalan sebesar S i s a D a n a Kampung d i R K K t a h u n anggaran sebelumnya. 

Da l am h a l S i s a D a n a Kampung di R K K t a b u n anggaran sebe lumnya lebih 
besar dar i j u m l a h D a n a Kampung yang a k a n d i sa lu rkan pada tahap I I , 
penya luran D a n a Kampung tahap I I t idak d i l a k u k a n . 

Da l am h a l sampa i dengan minggu kedua (II) bu l an J u n i t a h u n anggaran 
berjalan S i s a D a n a Kampung d i R K K t a h u n anggaran sebe lumnya m a s i h 
lebih besar dar i 30 % (tiga p u l u h persen), penya luran D a n a Kampung yang 
d i tunda sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t idak dapat d i sa lu rkan dan 
menjadi s i s a D a n a Kampung di R K U D . 

B u p a t i melaporkan D a n a Kampung yang t idak d i sa lu rkan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3) dan ayat (4) kepada Kepa la KPPN se laku KPA 
Penya luran D a n a Kampung . 

D a n a Kampung yang t idak d i sa lu rkan sebagaimana d imaksud pada ayat (5) 
t idak dapat d i sa lu rkan kembal i pada t a h u n anggaran ber ikutnya . 

Rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c d i sampa ikan 
oleh aparat pengawas fungsional di Daerah da lam h a l terdapat potensi a t au 
te lah terjadi penyimpangan penya luran dan/a tau penggunaan D a n a 
Kampung. 

Rekomendasi sebagaimana d imaksud pada ayat (7) d i sampa ikan kepada 
B u p a t i dengan tembusan kepada Kepala KPPN se laku KPA Penya luran D a n a 
Kampung sebelum batas w a k t u tahapan penya luran sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 10. 

Pasa l 19 

B u p a t i menya lu rkan kembal i D a n a Kampung yang d i tunda da lam ha l : 

a . dokumen sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 ayat (1) h u r u f a te lah 
diterima; 



- 13 -

b. s i s a D a n a Kampung di R K K t a h u n anggaran sebe lumnya k u r a n g dar i 
a t au s a m a dengan 3 0 % (tiga pu luh persen); dan 

c. terdapat u s u l a n dar i aparat pengawas fungsional Daerah. 

(2) D a l a m h a l penundaan penya luran D a n a Kampung sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 18 ayat (1) h u r u f a dan h u r u f c ber langsung sampa i dengan 
berakh i rnya t a h u n anggaran, D a n a Kampung t idak dapat d i sa lu rkan lagi 
ke R K K dan menjadi S i s a D a n a Kampung di R K U D . 

(3) B u p a t i melaporkan S i s a D a n a Kampung di R K U D sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) kepada Kepa la KPPN se laku KPA Penya luran D a n a Kampung . 

(4) B u p a t i member i tahukan kepada Kepa la Kampung yang bersangkutan 
mengenai D a n a Kampung yang d i tunda penya lurannya sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3) pal ing lambat a k h i r bu lan November t a h u n 
anggaran berjalan dan agar dianggarkan kembal i da lam Rancangan 
A P B K a m p u n g t a h u n anggaran ber iktunya. 

(5) B u p a t i menganggarakan kembal i S i s a D a n a Kampung d i R K U D 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2) da lam rancangan A P B D t a h u n 
anggaran ber ikutnya sebagai dasar penya luran kembal i dana Kampung dar i 
R K U D ke R K K . 

(6) Da l am h a l rancangan A P B D t a h u n anggaran ber ikutnya sebagaimana 
d imaksud pada ayat (5) te lah ditetapkan, S i s a D a n a Kampung di R K U D 
tersebut dapat d i sa lu rkan mendahu lu i penetapan Peraturan Daerah tentang 
Perubahan A P B D dengan c a r a menetapkan Pera turan B u p a t i tentang 
Perubahan Penjabaran A P B D dan member i tahukan kepada P impinan D P R D 
Kabupaten. 

(7) D a l a m h a l S i s a D a n a Kampung d i R K U D sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) be lum d i sa lu rkan dar i R K U D ke R K K sampai dengan akh i r bu l an 
Februar i t a h u n anggaran berjalan, S i s a D a n a Kampung tersebut 
d iperhi tungkan sebagai pengurang da lam penya luran D a n a Kampung 
tahap I I dar i R K U N ke R K U D t a h u n anggaran berjalan. 

(8) D a l a m h a l Kampung telah memenuhi persyaratan penya luran sebelum 
minggu kedua bu lan J u n i t a h u n anggaran berjalan, B u p a t i menyampa ikan 
permintaan penya luran S i s a D a n a Kampung tahap I I yang be lum d i s a lu rkan 
dar i R K U N ke R K U D sebagaimana d imaksud pada Ayat (7) kepada Kepa la 
KPPN se laku KPA Penya luran D a n a Kampung pal ing lambat Minggu Ketiga 
bu lan J u n i t a h u n anggaran berjalan. 

(9) Be rdasa rkan permintaan penya luran s i s a D a n a Kampung tahap I I da r i 
B u p a t i sebagaimana d imaksud pada ayat (8), Kepa la KPPN se laku K P A 
Penya luran D a n a Kampung menya lu rkan s i s a D a n a Kampung tahap I I yang 
be lum d i sa lu rkan dar i R K U N ke R K U D sebagaimana d imaksud pada ayat (7) 
pal ing lambat bu lan J u n i t a h u n anggaran berjalan. 

(10) Da l am h a l Bupa t i t idak menyampa ikan permintaan penya luran s i s a D a n a 
Kampung tahap I I sebagaimana d imaksud pada ayat (8), s i s a D a n a 
Kampung tahap I I yang be lum d i sa lu rkan dar i R K U N ke R K U D t a h u n 
anggaran berjalan sebagaimana d imaksud pada ayat (7), menjadi s i s a 
anggaran Lebih pada R K U N . 



- 1 4 -

Pasa l 20 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n pemotongan penya luran D a n a Kampung da lam h a l 
setelah d ikenakan s a n k s i penundaan penya luran D a n a Kampung 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 ayat (1) h u r u f b, mas ih terdapat 
S i s a D a n a Kampung di R K K lebih dar i 30 % (tiga p u l u h persen). 

(2) Pemotongan penya luran D a n a Kampung sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l a k u k a n pada penya luran D a n a Kampung t a h u n anggaran 
ber ikutnya . 

(3) B u p a t i melaporkan pemotongan penya luran D a n a Kampung sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) kepada KPPN se laku KPA Penya luran D a n a 
Kampung . 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 2 1 

Di te tapkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 9 J a n u a r i 2018 

D iundangkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 9 J a n u a r i 2018 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2018 NOMOR 1 

S E ^ E t m ^ m p R A H K A B U P A T E N B E R A U , 



- 15 -
LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI 
NOMOR 1 TAHUN 2018 

TENTANG 
TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN 
RINCIAN DANA KAMPUNG SETIAP KAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2018 

PENETAPAN RINCIAN DANA KAMPUNG SETIAP KAMPUNG 
SE-KABUPATEN BERAU TAHUN ANGGARAN 2018 

NO KECAMATAN KAMPUNG JUMLAH 
1 2 i 4 

1 KELAY 1. Merabu Rp 7 1 6 . 1 7 3 . 0 0 0 
2. Panaan Rp 7 4 9 . 8 9 4 . 0 0 0 
3. Merapun Rp 7 5 4 . 9 6 0 . 0 0 0 
4. Muara Lesan Rp 7 3 4 . 8 9 9 . 0 0 0 
5. Merasa Rp 7 3 0 . 5 9 5 . 0 0 0 
6. Lesan Dayak Rp 7 5 7 . 8 7 1 . 0 0 0 
7. Long Beliu Rp 8 0 2 . 4 4 6 . 0 0 0 
8. Long Duhung Rp 7 6 7 . 0 6 6 . 0 0 0 
9. Long Lancim Rp 7 8 6 . 2 8 2 . 0 0 0 

10. Long Keluh Rp 7 9 5 . 1 4 1 . 0 0 0 
11 . Long Pelay Rp 7 6 6 . 2 5 4 . 0 0 0 
12. Mapulu Rp 7 5 0 . 2 4 8 . 0 0 0 
13. Long Suluy Rp 9 4 0 . 2 3 1 . 0 0 0 
14. Sido Bangen Rp 7 8 5 . 2 4 3 . 0 0 0 

J U M L A H Rp 10.837.303.000 
2 TALISAYAN 1. Dumaring Rp 9 7 5 . 1 8 3 . 0 0 0 

2. Talisayan Rp 1 . 6 7 0 . 6 4 5 . 0 0 0 
3. Campur Sar i Rp 9 2 6 . 3 0 2 . 0 0 0 
4. Bumi J a y a Rp 9 2 7 . 4 3 1 . 0 0 0 
5. Tunggal Bumi Rp 1 . 1 2 8 . 9 4 9 . 0 0 0 
6. Sumber Mulya Rp 1 . 4 1 1 . 5 4 3 . 0 0 0 
7. SukaMurya Rp 9 8 5 . 0 5 2 . 0 0 0 
8. Purna Sar i J a y a Rp 8 1 1 . 1 2 4 . 0 0 0 
9. E k a Sapta Rp 9 3 8 . 9 5 0 . 0 0 0 
10 Capuak Rp 7 5 8 . 4 8 6 . 0 0 0 

J U M L A H Rp 10.533.665.000 
3 SAMBALIUNG 1. Long Lanuk R P 9 4 7 . 1 9 4 . 0 0 0 

2. Tumbit Dayak Rp 9 6 3 . 3 3 5 . 0 0 0 
3. Inaran Rp 8 6 5 . 7 5 4 . 0 0 0 
4. Pegat Bukur R P 7 6 0 . 7 1 4 . 0 0 0 
5. Rantau Panjang Rp 8 0 1 . 5 8 0 . 0 0 0 
6. Suar an Rp 1 . 1 1 1 . 4 1 9 . 0 0 0 
7. Pilanjau Rp 9 1 6 . 5 7 6 . 0 0 0 
8. Pesayan Rp 8 7 1 . 1 1 6 . 0 0 0 
9. Sei Bebanir Bangun R P 9 5 9 . 8 5 0 . 0 0 0 

10. Gurimbang Rp 7 6 0 . 4 1 3 . 0 0 0 
11. Sukan tengah Rp 9 5 4 . 7 4 9 . 0 0 0 
12. Tanjung Perangat Rp 7 7 7 . 6 4 6 . 0 0 0 
13. Bena Baru Rp 7 2 0 . 0 2 4 . 0 0 0 

J U M L A H Rp 11.410.370.000 



- 16 -

4 SEGAH 1. Long La'ai R P 8 3 2 . 2 5 0 . 0 0 0 

2 Pumui Segsth rvrvfc ±csf rvrvrv 

3. Long Ayap R P 7 5 9 . 3 6 5 . 0 0 0 

4. Long Ayan Rp 9 0 2 . 9 6 2 . 0 0 0 

5. Punan Malinau Rp 8 9 9 . 4 8 3 . 0 0 0 

6. Punan Mahkam R P 1 . 0 3 4 . 0 0 4 . 0 0 0 

7. GuTTtmg Sari 

T
t V
i % rv-rc- rvo<:- rvrw> -L .u I u.uxu.uuv 

8. Pandan Sari Rp 1 . 0 7 2 . 4 2 3 . 0 0 0 

9. Bukit Bakmur Rp 7 9 3 . 0 7 9 . 0 0 0 

10. Harapan Jaya RP 8 3 0 . 4 1 6 . 0 0 0 

U . Tepian Buah R P 7 7 5 . 0 2 0 . 0 0 0 

ivp / O T . T / O . U U U 

13. Siduung Indah Rp 9 9 8 . 0 8 4 . 0 0 0 
J U M L A H Rp 11.634.057.000 

5 GUNUNG TABUR 1. Tasuk Rp 9 6 9 . 2 5 5 . 0 0 0 

2. Birang R P 7 4 7 . 4 7 0 . 0 0 0 
W « - . K . . . . . . . rvp 
4. Samburakat Rp 7 3 5 . 5 8 8 . 0 0 0 
5. Sambakungan Rp 8 7 8 . 5 0 6 . 0 0 0 
6. Merancang Ulu Rp 9 7 6 . 0 3 1 . 0 0 0 
7. Merancang Ilir Rp 8 6 6 . 0 4 7 . 0 0 0 
O l . . . 1 - . ! > - - . ? . . . . Kp r . -. . v - . —r f v n / > 

/ t u . z / o.uuu 
9. Melati Jaya Rp 1 . 1 6 8 . 6 4 6 . 0 0 0 

10. Batu-Batu Rp 1 . 0 4 0 . 9 7 7 . 0 0 0 
J U M L A H Rp 9.060.286.000 

6 PULAU DERAWAN 1. Pegat Batumbuk Rp 9 4 5 . 5 8 6 . 0 0 0 
r v . . . . .- ^ . . . . . . . . . . . i . . . . 
£. • 1 C 1 U A . 1 1 1 ^ ) 1 1 1 ) Rp 7 4 9 . 5 6 9 . 0 0 0 
3. Tanjung Batu Rp 1 . 9 5 5 . 4 8 1 . 0 0 0 
4. Pulau Derawan Rp 8 8 0 . 7 7 8 . 0 0 0 
5. Kasai Rp 1 . 4 0 5 . 0 2 6 . 0 0 0 

J U M L A H R P 5.936.440.000 
7 B I D U K - B I D U K i . CUUUiV-DiUUiv K P 9 6 0 . 5 4 3 . 0 0 0 

2. Pantai Harapan Rp 8 3 5 . 9 5 6 . 0 0 0 
3. Tanjung Prepat Rp 9 5 3 . 4 1 7 . 0 0 0 
4. Teluk Sumbang Rp 1 . 3 7 2 . 4 1 7 . 0 0 0 
5. Teluk Sulaiman Rp 1 . 0 2 6 . 5 7 7 . 0 0 0 
G. Giring-Giring Kp 1 . 0 1 0 . 8 5 9 . 0 0 0 

J U M L A H R P 6.159.769.000 
8 TELUK BAYUR 1. Tumbit Melayu Rp 9 1 3 . 3 5 4 . 0 0 0 

2. Labanan Jaya R P 8 1 2 . 7 2 9 . 0 0 0 
3. Labanan Makmur Rp 8 1 8 . 6 3 2 . 0 0 0 
4. Labanan Makarii K P 7 8 6 . 5 5 7 . 0 0 0 

J U M L A H R P 3.331.272.000 
9 TABALAR 1. Tabalar Muara R P 8 8 7 . 9 9 6 . 0 0 0 

2. Tubaan R P 9 5 3 . 7 7 8 . 0 0 0 
3. Tabalar ulu R P 7 9 8 . 3 2 7 . 0 0 0 
4. Semurut R P 1 . 0 7 7 . 3 8 9 . 0 0 0 
5. Buyung-Buyung R P 1 . 1 0 3 . 6 2 1 . 0 0 0 
6. Harapan Maju Rp 8 0 3 . 0 2 0 . 0 0 0 

J U M L A H R P 5.624.131.000 



10 MARATUA 1. Bohe Silian Rp 1.229.463.000 
2. Payung-Payung R P 867.818 .000 
3. Teluk Alulu Rp 1.033.672.000 
4. Teluk Harapan R P 800 .995 .000 

JUMLAH R P 3 . 9 3 1 . 9 4 8 . 0 0 0 

u BATU PUTIH 1. Tembudan R P 788.355 .000 
2. Kayu Indah R P 735.999 .000 
3. Batu Putih R P 996 .070 .000 
4. Lobang Kelatak R P 800 .895 .000 
5. Ampen Medang R P 835.058 .000 
6. Balikukup R P 1.156.752.000 
7. Sumber Agung R P 804 .414 .000 

JUMLAH R P 6 . 1 1 7 . 5 4 3 . 0 0 0 
12 BIATAN 1. Biatan Ulu R P 735 .580 .000 

2. Biatan Ilir R P 757.008 .000 
3. Karangan R P 720.638 .000 
4. Biatan Lempake Rp 991 .364 .000 
5. Manunggal Jaya Rp 857 .581 .000 
6. Biatan Bapinang Rp 775.479 .000 
7. Biatan Baru R P 826 .650 .000 
8. Buikit Makmur Jaya R P 751.641 .000 

JUMLAH R P 6 . 4 1 5 . 9 4 1 . 0 0 0 
JUMLAH KESELURUHAN R P 9 0 . 9 9 2 . 7 2 5 . 0 0 0 

Terbilang :#Sembilan puluh milyar sembilan ratus sembilan puluh dua juta 
tujuh ratus dua puluh lima ribu rupiah* _ 



18 -

LAMPIRAN I I 
P E R A T U R A N B U P A T I 
NOMOR 1 TAHUN 2018 
T E N T A N G 
TATA CARA P E M B A G I A N DAN PENETAPAN 
RINCIAN DANA KAMPUNG S E T I A P KAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2018 . 

PENETAPAN RINCIAN SISA DANA KAMPUNG APBN SETIAP KAMPUNG 
KABUPATEN BERAU TAHUN ANGGARAN 2017 

NO KECAMATAN KAMPUNG JUMLAH KETERANGAN 

1 2 3 4 5 

1 SEGAH 1. Siduung Indah 336.040.400 Tahap II 2017 

2 TELUK BAYUR 1. Tumbit Melayu 359.950.000 Tahap II 2017 

JUMLAH KESELURUHAN 695 .990.400 

Terbilang #Enam ratus sembilan puluh lima juta sembilan ratus sembilan puluh ribu empat ratus 
rupiah# 



- 19 

LAMPIRAN I I I 
P E R A T U R A N B U P A T I 
NOMOR 1 TAHUN 2018 
T E N T A N G 
TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN 
DANA KAMPUNG SETIAP KAMPUNG TAHUN 
ANGGARAN 2018. 

CONTOH, B E N T U K , DAN FORMAT B L A N G K O / F O R M U L I R YANG DIGUNAKAN 
DALAM P E N G E L O L A A N DANA KAMPUNG 

A. Permohonan Penyaluran dan Pencairan dari Kampung kepada Camat 

PEMERINTAH KABUPATEN BERAU 
KECAMATAN 

KAMPUNG 
Jalan No. Telp/Fax 

Nomor : 
Lampiran : 1 (satu)bendel Kepada: 
Perihal : Permohonan penyaluran dan Yth. Bupati Berau 

Pencairan Dana Kampung c.q Camat 
Tahap ... Tahun Anggaran 20... di 

Sehubungan te lah d i sahkan Peraturan Kampung Nomor .... 
T a h u n 20.. . . tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Kampung Kecamatan Kabupaten B e r a u T a b u n 
Anggaran 20.. . , ser ta memperhat ikan ketentuan Pera turan 
B u p a t i B e r a u Nomor T a b u n 20. . . tentang T a t a C a r a Pembagian 
dan Penetapan R inc ian D a n a Kampung Setiap Kampung Se-
Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 20.. . , Pasa l 10 Ayat (4) h u r u f a , 
mensyara tkan bahwa Kepa la Kampung mengajukan permohonan 
penya luran dan penca i ran D a n a Kampung kepada Camat . 

U n t u k i tu bersama in i d i sampa ikan permohonan pencairan 
D a n a Kampung APBN Tahap .. sebesar Rp (terbilang 

) sebagaimana berkas terlampir. 

Demik ian permohonan in i d i sampa ikan u n t u k diproses 
se lanjutnya. Te r ima kas ih . 

Kepa la Kampung , 

Tembusan disampaikan kepada Yth : 
1. Inspektur Kabupaten B e r a u - d i Tan jung Redeb 
2. Kepa la B a d a n Pemberdayaan Masyarakat dan Kampung Kabupaten B e r a u d i -

Tan jung Redeb 
3. Kepa la B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten B e r a u d i -

Tan jung Redeb 



- 2 0 -

B. Pernyataan Tanggung Jawab Penggunaan Dana Kampung 

PEMERINTAH KABUPATEN BERAU 
KECAMATAN 

KAMPUNG 
Jalan No. Telp/Fax 

> 

Nomor : Kepada: 
Lamp i ran : Y th . Bupa t i B e r a u 
H a l : Pernyataan Tanggung J a w a b c.q Camat 

Penggunaan D a n a Kampung di -
Tahap .... Tahun Anggaran 20... Tempat. 

Yang bertanda tangan d ibawah in i : 

Nama : 

J a b a t a n : Kepa la Kampung 

Se l aku Pemegang K e k u a s a a n Pengelolaan Keuangan 
Kampung 

A lamat : 

Dengan i n i menyatakan bahwa S a y a bertanggung j awab a tas 
kebenaran penggunaan D a n a Kampung Tahap T a h u n 
Anggaran 20. . sebesar Rp ( ) baik secara 
admin is t ras i , teknis m a u p u n u n t u k keper luan pemer iksaan aparat 
pengawas fungsional. 

Demik ian pernyataan in i d ibuat dengan sebenarnya. 

Kepala Kampung , 

Materai 6.000,-



- 2 1 -

C. FORMAT LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA KAMPUNG 

LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA KAMPUNG APBN 
TAHAP ( ) TAHUN ANGGARAN 20 
PEMERINTAH KAMPUNG 

KECAMATAN 
K A B U P A T E N B E R A U 

Pagu Dana Kampung Rp 

REK URAIAN 
\m/ 1 \I 11/ 11 1 

URAIAN OUTPUT 
\^ 1 \t 11/ XI * Km* Km* 1 1 \S 1 

VOLUME 
OUTPUT 

CARA 
PENGADAAN 

ANGGARAN 
(Rp) 

REALISASI 
(Rp.) 
V' T V 

SISA 
(Rp.) 

% 
/U 

CAPAIAN 
OUTPUT 

TENAGA 
KERJA 
(Orang) 
1 . S J . 

DURASI 
Uwl \n«jl 

(Hari) 

UPAH 
v l r\l i 
(Rp) 
V r/ 

KET 

1 2 3 4 5 6 7 8=6-7 9 10 11 12 13 
1 PENDAPATAN 
1.2 Pendapatan Transfer 
1.2.1 Dana Kampung: 

a. Tahap 1 
b. Tahap II 
c. Tahap III 

JUMLAH PENDAPATAN 
2 BELANJA BANTUAN KE 

KAMPUNG 
2.1 Bidang Penyelenggaraan 

Pemerintahan 
2 . 1 . 1 Kegiatan 
2 . 1 . 2 Kegiatan 
2 . 1 . 3 Dst 
2.2 Bidang Pelaksanaan 

Pembangunan Kampung 
2 . 2 . 1 Kegiatan 
2 . 2 . 2 Kegiatan 
2 . 2 . 3 Dst 
2.3 Bidang Pemberdayaan 



- 22 -

Masyarakat 
2.3.1 Kegiatan 
2.3.2 Kegiatan 
2.3.3 Dst 
2.4 Bidang Pembinaan 

Kemasyarakatan 
2.4.1 Kegiatan 
2.4.2 Kegiatan 
2.4.3 Dst 
2.5 Tak Terduga 
2.5.1 Kegiatan 
2.5.2 Kegiatan 
2.5.3 Dst 

JUMAH BELANJA 
3 PEMBIAYAAN 
3.2 Pengeluaran Pembiayaan 
3.2.1 Pembentukan Dana 

Cadangan 
3.2.2 Penyertaan Modal Kampung 

Modal Awal 
Pengembangan Usaha 

JUMMLAH PEMBIAYAAN 
JUMLAH (PENDAPATAN-
BELANJA - PEMBIAYAAN) 

Keterangan : 20.... 
Diisi Kampung Disetujui; 

BENDAHARA KAMPUNG KEPALA KAMPUNG 



- 23 -

P E T U N J U K P E N G I S I A N 

No U r a i a n 
1 Kolom 1 diisi dengan Kode Rekening sesuai dengan APB Kampung 

2 Kolom 2 diisi dengan uraian pendapatan, belanja dan pembiayaan yang menggunakan Dana Kampung 

3 Kolom 3 diisi dengan uraian output. Misal: Pembangunan J a l a n 

4 Kolom 4 diisi dengan jumlah volume output yang terdiri jumlah dan satuan output. Misal: 500 meter Kolom 4 diisi dengan jumlah volume output yang terdiri jumlah dan satuan output. Misal: 500 meter 

5 Kolom 5 diisi dengan cara pengadaan. Misal: swakelola TPK 

6 Kolom 6 diisi dengan jumlah anggaran 

7 Kolom 7 diisi dengan jumlah realisasi 

8 Kolom 8 diisi dengan selisih antara anggaran dan realisasi 

9 Kolom 9 diisi dengan persentase capaian output dengan perhitungan sebagai berikut: 
a. Kegiatan pembangunan/ pemeliharaan/ pengembangan fisik dihitung sesuai perkembangan penyelesaian fisik di lapangan dan foto 
b. Kegiatan non fisik dihitung dengan cara: 

- Penyelesaian kertas kerja/ kerangka acuan kerja yang memuat latar belakang, tujuan, lokasi, target/ sasaran, dan anggaran, 
sebesar 30%; 

- Undangan pelaksanaan kegiatan, daftar peserta pelatihan dan konfirmasi pengajar, sebesar 50%; 
- Kegiatan telah terlaksana, sebesar 80%; dan 
- Laporan Pelaksanaan Kegiatan dan Foto, sebesar 1 00% . 

10 Kolom 10, 11, dan 12 dalam rangka pelaksanaan program cash for work (padat karya) yang diisi hanya untuk kegiatan Dana Kampung 
Pembangunan Kampung 

11 Kolom 13 diisi dengan keterangan. Misal: Berapa output yang telah terlaksana (kuantitas). 



- 24 -

D. FORMAT LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA KAMPUNG UNTUK KECAMATAN 

LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA KAMPUNG APBN 
TAHAP ( ) TAHUN ANGGARAN 20 

KECAMATAN 
K A B U P A T E N B E R A U 

Pagu Dana Kampung se - Kecamatan Rp 
No URAIAN VOLUME CARA ANGGARAN REALISASI SISA % TENAGA DURASI UPAH KET 

URAIAN OUTPUT OUTPUT PENGADAAN (Rp.) (Rp) (Rp) CAPAIAN 
OUTPUT 

KERJA 
(Orang) 

(Hari) (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8=6-7 9 10 11 12 13 
1. Kampung 

Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintahan 

1. Kegiatan 
2. dst 

Bidang Pelaksanaan 
Pembangunan Kampung 

1. Kegiatan 

Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat 

1. Kegiatan 
2. Penyertaan Modal 
3. dst 

Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan 

1. Kegiatan 
2. dst 

2. Kampung 

Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintahan 

1. Kegiatan 



- 2 5 -

2. Dst 
Bidang Pelaksanaan 
r e i i i D a n y u n a n rvainpuny 

2. Dst 
Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat 

9 PpnY/prtasan MnHal i oi iyci iddi i iviwucii 
3 dst — — — — — — 

Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan 

1 K P n i p t A n 
2. Dst 

3. Kampung dst. 
Dst 

JUMMLAH 

Keterangan: 20.... 

Diisi Kecamatan 



- 26 -

P E T U N J U K P E N G I S I A N 

No U r a i a n 

1 Kolom 1 diisi dengan Nomor urut Kampung 

2 Kolom 2 diisi dengan rincian kegiatan setiap bidang 

3 Kolom 3 diisi dengan uraian output. Misal: Pembangunan J a l a n 

4 Kolom 4 diisi dengan jumlah volume output yang terdiri jumlah dan satuan output. Misal: 500 meter 

5 Kolom 5 diisi dengan cara pengadaan. Misal: swakelola 

6 Kolom 6 diisi dengan jumlah anggaran 

7 Kolom 7 diisi dengan jumlah realisasi 

8 Kolom 8 diisi dengan selisih antara anggaran dan realisasi 

9 Kolom 9 diisi dengan persentase capaian output dengan perhitungan sebagai berikut: 

a. Kegiatan pembangunan/ pemeliharaan/ pengembangan fisik dihitung sesuai perkembangan penyelesaian fisik di lapangan dan foto 

c. Kegiatan non fisik dihitung dengan cara: 

- r e n y e i e s a i a n K e r t a s K e r j a / K e r a n g K a a c u a n K e r j a y a n g m e m u a t l a t a r o e i a K a n g , t u j u a n , l O K a s i , ta rge t/ s a s a r a n , u a n a n g g a r a n , 

sebesar 30%; 

- Undangan pelaksanaan kegiatan, daftar peserta pelatihan dan konfirmasi pengajar, sebesar 50%; 

- Kegiatan telah terlaksana, sebesar 80%; dan 

- Laporan Pelaksanaan Kegiatan dan Foto, sebesar 1 00% . 

10 Kolom 10 diisi dengan keterangan. Misal: Berapa output yang telah terlaksana (kuantitas). 



- 27 -

E . F O R M A T LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y A L U R A N DANA KAMPUNG 

LAPORAN R E A L I S A S I P E N Y A L U R A N DANA K A M P U N G D A R I R K U D K E R K K 
K A B U P A T E N B E R A U 

T A H U N ANGGARAN 20. . . 
Pagu Kabupa t en : Rp . ... 

PENYALURAN 
No PENYALURAN K E 

KAMPUNG 
PAGU 

KAMPUNG TAHAP 1 TAHAP II TAHAP III TOTAL 
PENYA 
LU RAN 

SISA DALAM 
PERSEN 

TASE 

No PENYALURAN K E 
KAMPUNG 

PAGU 
KAMPUNG 

NOMOR 
SP2D 

TGL PE
NYALURAN 

JUMLAH NOMOR 
SP2D 

TGL PE
NYALURAN 

JUMLAH NOMOR 
SP2D 

TGL PE
NYALURAN 

JUMLAH 

TOTAL 
PENYA 
LU RAN 

SISA DALAM 
PERSEN 

TASE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=(6+9 
+12) 

J 4= 
(3-13) 

15=((13/ 
3)X100) 

1 K A M P U N G .... 
Penyaluran Pertama 
Penyaluran Kedua 

2 K A M P U N G .... 
Penyaluran Pertama 
Penyaluran Kedua 

3 D a n 
seterusnya. . . 

J u m l a h Tota l 

Keterangan : 
Diisi Kabupaten 

Tanjung Redeb 
BUPATI BERAU/A.N. KEPALA DAERAH. 



- 28 -

PETUNJUK PENGISIAN 

\t F V 1 /" "v fV» 

ivoioin 
U r a i a n 

1 Kolom 1 d i i s i nomor u r u t K a m p u n g 

2 
T T 1 /""V t * * * t t t 1 1 1 • 1 ' 1 _J 1 • f T~\ A 1 • a ' N /"VfY / 1 * 1 i 1 

Kolom 2 dus i t ahapan penya luran ke k a m p u n g sebagai ak iba t a d a n y a S i LPA d i a t a s 3 0 % , mengak iba tkan 
ndanvi i nen cn i r s n es n neri v s Iu ran H a n a K a m n u n g Tab i in T 

3 Kolom 3 di is i dengan iumlab nagu D a n a K a m n u n e set ian K a m n u n g 
4 

r 
Kolom 4 di is i dengan nomor S P 2 D nenva luran Dana K a m n u n g T a b a n I 
l Y U l Y / 1 1 1 T v l i l w i \ X v i A « C C X X X X X V i i l V i V_/ X ' u J—* U v U y C X X XX. X C * . A A X J C U X C I X V . C U . X X VJ d i i g X C X X 1 W . L / X 

5 Kolom 5 di is i dengan tanggal nenva luran D a n a K a m n u n g T a h a n I 
l l Y / l Y / U l K J U l J L O i Y J . 1 i g C V l l L C X X X y g J ^ C U . U v l l J CA.A X X . X C X X X J — ' C l l X C X 1 \ I X 1 1 1 L / X X . i X G . X C X 1 I t A k * X 

6 Kolom 6 d i i s i dengan i um lah D a n a K a m n u n g T a h a n I v a n c te lah d i s a l u r k a n 
i L V l U l l l \ J V i V l l C | C i U l 1 V l l l i l b U l 1—y KA, t A KA, l l > U i i . t l / U i . X l X l L t i l i l A k / X V V U I G L V I L L I I V * 1 V J L H L 1 1 1 V L 1 1 1 

7 Kolom 7 di is i dengan nomor S P 2 D nenva luran D a n a K a m n u n g T a h a n I I 
X V X X X V X X X X f X i i X O i V 4 V ' X A C . C X . J - X X X X X X X X X y X V_/ 1 JL» J L J L / v l l J C X X X X X C X X X X y C X l X C X I V C V A A l k / U i A g X C X L A C i k / X X 

« Tiolrvm R H i i s i rf^nflfaTi tane^s'al npnva Iu ran Dfanp "KamTYurii? T a h a n I I 
l \ w i X / I i i W V A J t l v j U X 4 . V l A g C X L i L C X l i g g C U U v i l V C X X X X L X 6 U 1 J L / C U . A C X X V . C X X X X k / U X X K 1 U I U A p X X 

9 Kolom 9 d i i s i dengan j u m l a h D a n a K a m p u n g T a h a p I I y a n g te lah d i s a l u r k a n 

10 Kolom 10 d i i s i dengan nomor S P 2 D penya luran D a n a K a m p u n g T a h a p I I I 

11 Kolom 11 d i i s i dengan tanggal penya luran D a n a K a m p u n g T a h a p I I I 

12 Kolom 12 d i i s i dengan j u m l a h D a n a K a m p u n g T a h a p I I I y ang te lah d i s a l u r k a n 

13 Kolom 13 d i i s i dengan j u m l a h penya luran D a n a K a m p u n g Tahap I , T a h a p I I , d an Tahap I I I 

14 Kolom 14 d i i s i dengan se l is ih a n t a r a pagu D a n a K a m p u n g dengan total penya luran D a n a K a m p u n g 

15 Kolom 15 d i i s i dengan presentase total penya luran D a n a K a m p u n g 

http://XV.CU.XX
http://AC.CX.J-


- 29 -

F . F O R M A T LAPORAN K O N S O L I D A S I R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA K A M P U N G 

LAPORAN K O N S O L I D A S I R E A L I S A S I P E N Y E R A P A N DAN CAPAIAN OUTPUT DANA K A M P U N G 

SAMPAI D E N G A N TAHAP ... ( ) T A H U N ANGGARAN 20. . . 

K A B U P A T E N B E R A U 

Pagu Kabupaten B e r a u Rp 

NO 
URAIAN URAIAN OUTPUT 

VOLUME 
OUTPUT 

ANGGARAN 
(Rp) 

REALISASI 
(Rp) 

SALDO 
(Rp) 

% CAPAIAN 
OUTPUT 

TENAGA 
KERJA 
(Orana) 
V*-" t*i 'y/ 

DURASI 
(Hari) 

UPAH 
(Rp) KET 

1 2 3 4 5 6 7=5-6 8 9 10 11 12 
1. Kampung 

Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintahan 

1 Kegiatan 
2. dst 

Bidang Pelaksanaan 
Pembangunan Kampung 

1. Kegiatan 
2. dst 

Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat 

1. Kegiatan 
2. Penyertaan Modal 
3. dst 

Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan 

1. Kegiatan 
2. dst 

2. Kampung 
Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintahan 



- 3 0 -

1. Kegiatan 
2. Dst 

Bidang Pelaksanaan 
Pembangunan Kampung 

1. Kegiatan 
2. Dst 

Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat 

1. Kegiatan 
2. Penyertaan Modal 
O *1 **.i. 

3. dst 
Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan 

1. Kegiatan 
2. Dst 

3. Kampung dst. 
Dst 

JUMMLAH 

Keterangan : 

Diisi Kabupaten 

Tanjung Redeb, 

BUPATI BERAU/A.N. KEPALA DAERAH. 



- 3 1 -

P E T U N J U K PENGISIAN 

No Uraian 
1 Kolom 1 diisi dengan Nomor Urut Kampung 
2 Kolom 2 diisi dengan rincian kegiatan setiap bidang 
3 Kolom 3 diisi dengan uraian output kegiatan. Misal: Pembangunan J a l a n 
4 Kolom 4 diisi dengan jumlah volume output yang terdiri jumlah dan satuan output. Misal: 500 meter 
5 Kolom 5 diisi dengan jumlah anggaran 
6 Kolom 6 diisi dengan jumlah realisasi 
7 Kolom 7 diisi dengan selisih antara anggaran dan realisasi 
a o T£f\\r\im 54 Hiici /Tf^ncran TYprKif^TiTii Q P /-»Q TVQ i ja r*) r\i i Ttai I T Hi^norcin m f^Tn Viia on i l i m i A n voncr Ti^l ci Vi Tf*Tl ia l̂ Q£i fi ia Hpnff£tn vftliim^ fttitmi't 

JVUHJlIi O U l l o l U C l l g C l l I \JX U o C H L a o C U cl JJctlrl J 1 U U L p U L ILCl lgCLl l l l l C I l l U a g l J U l l l l d i 1 y d i Ag LClCLll l v 1 ict tYort 1 lcl U C I l g c l l l V LI1U.H1C ULllfJUl 
a. Kegiatan pembangunan/ pemeliharaan/ pengembangan fisik dihitung sesuai perkembangan penyelesaian fisik di lapangan dan foto 
H Kpgiiitiin nnri fi<silr riibitnnc Hpnpfln para* 

- Penyelesaian kertas kerja/ kerangka acuan kerja yang memuat latar belakang, tujuan, lokasi, target/ sasaran, dan anggaran, 
sebesar 30%; 

- Undangan pelaksanaan kegiatan, daftar peserta pelatihan dan konfirmasi pengajar, sebesar 50%; 
- Kegiatan telah terlaksana, sebesar 80%; dan 
- Laporan Pelaksanaan Kegiatan dan Foto, sebesar 100% . 

9 Kolom 9,10,11 dalam rangka pelaksanaan program cashfor work (padat karya) yang diisi hanya untuk kegiatan Dana Kampung 
Pembangunan Kampung 

10 Kolom 12 diisi dengan keterangan. Misal: Berapa output yang telah terlaksana (kuantitas). 



- 32 -

G. Contoh Format Rincian Sisa Kas 

RINCIAN SISA KAS 
DANA KAMPUNG TAHAP ( ) TAHUN ANGGARAN 20 

PEMERINTAH KAMPUNG 
KECAMATAN KABUPATEN BERAU 

Pagu Dana kampung Rp, 
Kode 

Rekening Uraian 
Anggaran 

/Dr» \ 
(Rp.) 

Penerimaan 

(RP) 
Realisasi 

/Dr» \ 
(Kp.) 

Sisa Kas 
/Dr» I 
(Kp.) 

1 2 3 4 5 6 ( 4 - 5 ) 

2 BELANJA 

2.1 Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintahan 
• Wfl I I V I I I I l U I I U I • 

2.1.1 Kegiatan 

2.1.2 Kegiatan 

2.1.3 Dst 

2.2 Bidang Pelaksanaan 
Pemhannunan Kamnunn 

2.2.1 Kegiatan 

2.2.2 Kegiatan 

2.2.3 Dst 

2.3 Bidang Pemberdayaan 
Masvarakat 
m u l i a i anm 

2.3.1 Kegiatan 

2.3.2 Kegiatan 

2.3.3 Dst 

2.4 Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan 

2.4.1 Kegiatan 

2.4.2 Kegiatan 

2.4.3 Dst 

JUMLAH 

, 20.... 
Disetujui; 

BENDAHARA KAMPUNG KEPALA KAMPUNG 



- 34 -

I . Permohonan Penyaluran dan Pencairan Dana Kampung 
kepada Bupati cq. BPKAD 

PEMERINTAH KABUPATEN BERAU 
KECAMATAN 

KAMPUNG 

Jalan No. Telp/Fax.. 

Nomor 
Lamp i ran 
Per iha l 

1 (satu) bendel 
Permohonan penya luran dan 
Penca iran D a n a Kampung 
Tahap. . . Tahun Anggaran 20... 

Kepada: 
Y t h . B u p a t i B e r a u 
c.q Kepa la B P K A D 

di 
Tan jung Redeb 

Be rdasa rkan S u r a t Camat Nomor : 
tanggal per ihal Rekomendasi Penca i ran D a n a 
Kampung Tahap , sesua i ke tentuan Pera turan B u p a t i 
B e r a u Nomor T a h u n 20. . . tentang Ta taca ra Pembagian 
dan Penetapan rincian D a n a Kampung Setiap Kampung 
Se-Kab. B e r a u T .A 20. . , Pasa l 10 Ayat (5) mensyara tkan 
bahwa Kepa la Kampung mengajukan permohonan 
penya luran D a n a Kampung kepada B u p a t i Cq . Kepala 
B P K A D . 

B e r s a m a in i d i sampa ikan permohonan 
penya luran/pencara in D a n a Kampung Tahap .. 
sebesar Rp [terbilang ), 
agar dapat diterbitkan S u r a t Per intah Penca i ran d a n a 
(SP2D) sebagai dasar penca i ran d a n a sebagaimana berkas 
terlampir. 

Demik ian permohonan i n i d i sampa ikan u n t u k 
diproses se lanjutnya. Te r ima k a s i h . 

Kepa la Kampung , 

Tembusan disampaikan kepada Y t h : 

1. Inspektur Kabupaten B e r a u - d i Tan jung Redeb 
2. Kepa la D inas Pemberdayaan Masyarakat dan Kampung Kabupaten 

B e r a u d i - Tan jung Redeb 
3. Camat di 



- 3 5 -

J . Contoh Ku i tans i Dinas 

X 

2 
LU 

g 
H 
UJ 
(O 

I " 
m 
CD < O 

UJ Z 
5 < 

I * 
x Ï 

B o 
s - i 
UJ LU 
IL (•) 

Z 
UJ 
o. 
z 

á fi 

f-
o l ' 

O) c 
3 'E" «o 

f P 
E 
o. 

Q. 
< 
C 
-5 

r 
L 

UNTUK DINAS SURAT B U K T I 
Kode Rekening 
Dibukui 

Sudah Terima Varí 

Uang "Banyaknya 

"Untuk Temßayaran : 

Bendahara Pengeluaran Khusus Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah 
Kabupaten Berau 

7 

Tanjung Redeb, 20.. 
Yang Menerima 

Materai 
Rp. 6000 

Terbilang "Rp : 1^ 7 

Mengetahui Sudah dibayar pada 
Kuasa Pengguna Anggaran Tgl. 20.... 

Bendahara Pengeluaran Khusus 

NIP. NIP. 



- 3 6 

K. Contoh Ber i ta Acara Serah Ter ima Dana Kampung 

KOP SKPD (BPKAD) 

BERITA ACARA SERAH TERIMA. 
Nomor: 

1. Nama 
Jabatan 
Alamat 

2. Nama 
Jabatan 
Alamat 

Pada hari ini Tanggal Bulan Tahun 
, yang bertanda tangan dibawah i n i : 

Kepala BPKAD Kabupaten Berau. 
Ja l an APT. Pranoto Tanjung Redeb. 

Selanjutnya di sebut sebagai PIHAK PERTAMA 

Kepala kampung 
Ja lan 

Selanjutnya di sebut sebagai PIHAK KEDUA. 

Dengan ini menyatakan bahwa PIHAK PERTAMA telah menyerahkan 
Dana Kampung APBN Tahap kepada PIHAK KEDUA sebesar Rp. 

( rupiah). 

Selanjutnya dalam rangka pelaksanaan prinsip Transparansi dan 
Akuntabilitas, PIHAK KEDUA berkewajiban mempergunakan Dana Kampung 
APBN yang teriah diterima dari PIHAK PETAMA sesuai dengan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Kampung dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) 
Kampung serta semua bukti-bukti pengeluaran yang lengkap dan benar sesuai 
dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku selanjutnya disimpan 
oleh PIHAK KEDUA selaku objek pemeriksaan. 

Demikian Berita Acara Serah Terima Dana Kampung ini dibuat untuk 
dipergunakan dan dilaksakan sebagaimana mestinya. 

Pehak Kedua 
Kepala Kampung 

Materai Rp. 6.000,-

Pihak Pertama 
Kepala BPKAD 

Ca ta tan : 
Har i , Tanggal, B u l a n dan T a h u n di is i oleh B P K A D . 


